32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611 Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1740/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 04

DE MAIO DE 2018.
Nome: MARILIA GABRIELE MORAES DA SILVA, Matrícula nº
5905327/2, Agente Prisional.
Assunto: Licença Maternidade.
Período: 18/04/2018 a 14/10/2018.

Protocolo: 308555
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 394/2018-GAB/SUSIPE
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2018.

Nome: THAYANE DAS CHAGAS CERQUEIRA, Matrícula nº
5902705/1, Cargo: Procurador Autárquico.
Período Aquisitivo: 2012/2015.
Período de Gozo: 16/05/2018 a 14/06/2018.

Protocolo: 308520
PORTARIA Nº 269/2018 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional de MARIA CRISTINA FARIAS LIMA acerca dos
fatos narrados no Termo de Denúncia nº 53/2018-CGP/SUSIPE,
prestado no dia 17/04/2018 pela Senhora AMANDA CARNEIRO
NASCIMENTO. Ressalta-se que a servidora incorreu, em tese, no
ilícito administrativo descrito no artigo 177, incisos II e VI, art.
189, e art. 190, inciso XIII, todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, BRUNO
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Corregedor do Interior,
Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico do
Estado, membro, e FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO,
Assistente Administrativo, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos
da Administração Pública, para as diligências necessárias à
instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 308466
PORTARIA N° 403/2018-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 02 DE MAIO DE 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO            a importância da valorização de
servidores que, com dedicação e esforços singulares, contribuem
para o êxito da prestação de serviços desta Autarquia.
CONSIDERANDO   que a referência elogiosa representa
o reconhecimento de servidores, quando estes possuem
desempenho de destaque ao término de atividades desenvolvidas;
RESOLVE:
Art. 1º. CONSIGNAR nos assentos funcionais do servidor
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA referência
elogiosa, nos seguintes termos:
“Com dever de justiça que elogio o CEL QOPM ROBINSON
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA pelos relevantes serviços
prestados à Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará – SUSIPE, quando na Direção da Diretoria de
Logística, Patrimônio e Infraestrutura – DLPI, onde exerceu
com garbo as atividades inerentes ao cargo, trabalhando de
maneira exemplar sendo elogiado pelo compromisso e elevado
grau de profi ssionalismo e desta forma contribuindo para que
esta Autarquia fosse sempre bem sucedida no cumprimento das
atribuições previstas em Lei.

Policial militar inteligente e dedicado conseguiu com organização e
método, conduzir a disciplina nas atividades desempenhadas com
zelo e afi nco, sendo, portanto Ofi cial abnegado, comprometido,
de grande valor e dinamismo, qualidades essenciais ao homem
público.
Agradeço ao Ofi cial Superior aqui referenciado, pelo empenho,
desejando-lhe felicidade. Rogo a Deus para permanecer
iluminando vosso caminho e concedendo sucesso em seus
empreendimentos futuros”.
Art. 2º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta
funcional, com envio de cópia ao Comandante-Geral da Polícia
Militar, com sugestão de consignação em seus assentamentos
funcionais naquela Corporação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLICA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 308469

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante
Processo Seletivo Simplif cado, autorizada através dos
processos nº 2018/66861 de 26 de março de 2018,
2017/487718 de 28 de novembro de 2017 e 2018/63621
de 05 de março de 2018  os servidores,  não acarretando
acréscimo de despesas ao erário

Ato: PORTARIA Nº 405/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: LENNON LUIZ FREITAS LIMA em  substituição
a Cristiane Nazaré Pamplona de Souza
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor: DANIEL SILVA DE PAULA em  substituição a
Henrique Abraão Fima Santos
Cargo do Servidor :  AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 10 /05/2018 Término  Vínculo:09/05/2019
Nome do Servidor: PEDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA SOARES em
substituição Marcus César Moraes Nogueira
Cargo do Servidor :  TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
MÉDICO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04 /05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor:  MANOEL JOSÉ CARVALHO SANCHES em
substituição a Josiel Evaristo Braga
Cargo do Servidor :  TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 308646
Contratação em caráter de substituição, através do Termo
de Cooperação técnica nº 004/2017 PNAISP/SUSIPE,
processos nº 2017/357181 de 12 de setembro de 2017 e
2018/42770 de 21  de fevereiro  de 2018,os servidores.
Ato: PORTARIA Nº 404/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 04/05/2018 Término  Vínculo:03/05/2019
Nome do Servidor:  TATIANE RAMOS DA SILVA em substituição
a Paulo Messias Salvador da Silva
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ENFERMEIRO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 07/05/2018 Término  Vínculo:06/05/2019
Nome do Servidor:  ORLANDO LUIZ ATAYDE JÚNIOR  em
substituição a Danilo Magalhães Rezigue
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-MÉDICO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 308543

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELESANDRA RIBEIRO MOREIRA.
Matrícula: 5926286/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor Temporário: SABRINA ALVES BAIA.
Matrícula: 5898912/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 05/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DILMA DOS ANJOS RAMOS DE ARAÚJO.
Matrícula: 54191429/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABRICIO ALEX MOREIRA.
Matrícula: 5905919/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GEORGE LUIZ VAZ DE CASTRO.
Matrícula: 5769612/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIZ CARLOS MENDES BASTOS.
Matrícula: 5907276/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GIVALDO MARQUES DOS SANTOS.
Matrícula: 5891777/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RENATA SICSU DE PAULA.
Matrícula: 5903770/5 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BAVID BATISTA BARROS.
Matrícula: 57218721/3 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO RODRIGUES DA ROSA JUNIOR.
Matrícula: 54188634/2- Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROSINALDO BENTO DOS SANTOS.
Matrícula: 54188520/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: VICTOR LUIZ MORAES DOS SANTOS.
Matrícula: 5908126/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: THALYTA MATOS CARMO.
Matrícula: 5926287/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DIEL JHONATAS ARRUDA DA SILVA.
Matrícula: 5904634/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO JOÃO DOS ANJOS.
Matrícula: 5926281/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 06/05/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA CELESTINA LOBATO RODRIGUES.
Matrícula: 5906783/2 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 308518